
 

ANO LII                    N.º 051                20/03/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 57 (CINQUENTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP.................................................................................................................................................................................08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 60.914 de 16 de março de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.044287/2017-47,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a RITA DE CASSIA DOS SANTOS VASCONCELLOS, 

matrícula SIAPE nº 310936, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, 

Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 238676, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 12% (doze por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15614-9161 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

 

PORTARIA N.º 60.918 de 16 de março de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.024744/2017-87,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ELIANE MOREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 

303506, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 233557, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 19% (dezenove por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15570-4923 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

PORTARIA Nº 60.920 de 16 de março de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.051187/2017-77,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a LENORA PINTO MENDES, matrícula SIAPE nº 

308968, ocupante do cargo de Músico, código 701/053, Nível de Classificação E, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 

código de vaga 237994, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 

serviço no percentual de 14% (quatorze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15574-1605 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 60.922 de 16 de março de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.024762/2017-69,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a LIGIA POLYCARPO MARTINS MEDEIROS, 

matrícula SIAPE nº 1466311, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, código 701/010, 

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 9, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, código de vaga 234699, com fundamento no artigo 40º, § 1º, inciso III, 

alínea "a" da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela EC nº 41/03, com proventos 

calculados com base no artigo 1º da Lei nº 10.887/04 . 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15569-969 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 60.923 de 16 de março de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.051787/2017-35,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Aposentar por invalidez MONICA LEDO SILVESTRI, matrícula SIAPE nº 1150494, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

código de vaga 709071, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal 

de 05/10/88 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6º-A da 

EC nº 41/03, incluído pela EC 70/2012, com paridade e proventos integrais e a VPNI, art. 62-A da Lei 

n.° 8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 7% (sete por 

cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15533-749 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 60.924 de 16 de março de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.041415/2017-09,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a RITA DE CASSIA PEREIRA DA SILVA 

MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 306676, ocupante do cargo de Assistente em Laboratório, código 

701437, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo 

único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 235978, com proventos integrais, 

cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis por cento), 

com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15518-4243 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

Parte 2: 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.036 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

044161/2017-72 

 

WALDIR SERGIO 

MIRALHA MONTEIRO 

 

308549 

 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO  

 

29/08/1984 

 

01/03/1976 A 31/08/1977 
 

28/09/1977 A 22/05/1980 

 
 

01/06/1980 A 01/06/1983 

 

 

 

549 
 

968 

 
 

1096 

 

 

 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

FEDERAL DE SEGUROS S/A 

EM LIQUIDAÇÃO 
EXTRAJUDICIAL  

DISCAN COMERCIO DE 

CARNES LTDA 

 

NÃO INFORMADO 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
 

ENCARREGADO 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.047 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
051885/2017-72 

 

MONICA MARIA LIMA 

FONSECA 

 
2630006 

 
CONTADOR 

 
20/05/2008 

 
01/02/1988 A 01/07/1988 

 

02/07/1988 A 30/08/1991 
 

 

01/06/1992 A 10/06/1996 
 

 

02/01/1998 A 13/10/2003 

 

01/06/2004 A 28/02/2005 

 
01/06/2005 A 19/05/2008 

 

 
 

 
152 

 

1155 
 

 

1471 
 

 

2111 

 

273 

 
1084 

 

 
 

 
 

 
DORALICE RODRIGUES 

MIRANDA 

SINTECON SISTEMA 
INTEGRADO DE 

CONTABILIDADE LTDA-ME 

SINTECON SISTEMA 
INTEGRADO DE 

CONTABILIDADE LTDA-ME 

M.M.M. GONÇALVES LTDA-

ME 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
COMPANHIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO DE 

PARACAMBI 

 
AUX DE ESCRITORIO 

 

AUX DE ESCRITORIO 
 

 

AUX DE CONTABILIDADE 
 

 

AUX DE CONTABILIDADE 

 

NÃO INFORMADO 

 
CHEFE DEPARTAMENTO 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.048 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
051821/2017-71 

 

ANTENORA MARIA DA 

MATA SIQUEIRA 

 
311097 

 
PROFESSOR DO 

MAGISTERIO 

SUPERIOR 

 
08/08/1991 

 
03/05/1990 A 31/07/1991 

 

 

 
455 

 

 
 

 
PREFEITURA DE CAMPOS 

 
ASSISTENTE SOCIAL 

 
ART. 103-I 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.049 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

012736/2017-98 

 

DEBORA CHRISTINA 

MUCHALUAT SAADE 

 

1356866 

 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO 

SUPERIOR 

 

12/08/2002 

 

01/08/1992 A 30/12/1993 
 

03/01/1994 A 05/08/1994 

 
15/08/1994 A 30/08/1995 

 

 

 

517 
 

215 

 
381 

 

 

 

 

MICROCORP INFORMATICA 
LTDA –ME 

GGFONSE CONSULTORIA 

LTDA-EPP 
BANCO CINDAM S/A 

 

ANALISTA JUNIOR A 
 

ANALISTA JUNIOR A 

 
ANALISTA DE SISTEMAS 

JUNIOR 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.050 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
080701/2017-81 

 

JOSE WILSON 

RIBEIRO DE LIMA 

 
1850075 

 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
04/03/2011 

 
16/01/1995 A 01/03/2011 

 

 

 
5888 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO 

 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

 
ART. 103-I 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 051 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

051478/2017-65 

 

JULIANA RODRIGUES 

DA SILVA 

 

1647911 

 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

 

17/05/2013 

 

12/09/2002 A 20/05/2005 
 

 

01/04/2006 A 03/10/2006 
 

01/04/2009 A 30/12/2009 

 

05/01/2010 A 03/11/2010 

 

 
01/03/2011 A 14/04/2011 

 

17/05/2011 A 08/11/2011 
 

02/01/2012 A 27/01/2012 

 
 

 

982 
 

 

186 
 

274 

 

303 

 

 
45 

 

176 
 

26 

 
 

 

ARCOS DOURADOS 
COMERCIO DE ALIMENTOS 

LTDA 

BELFORD ROXO POINT 
SUPER LANCHES LTDA 

KIARGOS SERVIÇOS E 

FACILITY LTDA 

CORPUS &#39;SLINE 

COMERCIO E SERVIÇOS 

LTDA 
LKAP DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

HELITE INFOWORK LTDA-
ME 

RC1-BUREAU EMPRESARIAL 

LTDA-ME 

 

ATEND DE RESTAURANTE 
 

 

BALCONISTA 
 

TEC DIGITADOR 

 

DIGITADORA 

 

 
AUX CONTABIL 

 

AUX SERV CONTABIL 
 

AUX ESCR FISCAL 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 052 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

031334/2017-92 

 

MARITZA CONSUELO 

ORTIZ SANCHEZ 

 

2159616 

 

PROFESSOR 
MAGISTERIO 

SUPERIOR 

 

25/08/2014 

 

01/08/2005 A 31/07/2007 
 

01/03/2008 A 31/05/2013 

 
 

01/06/2013 A 22/08/2014 

 

 

 

 

730 
 

1918 

 
 

448 

 

 

 

 

SOCIEDADE UNIFICADA DE 
ENSINO AUGUSTO LTDA-ME 

ASSOCIAÇÃO 

EDUCACIONAL SAO PAULO 
APOSTOLO-ASSESPA 

ASSOCIACAO 

JACAREPAGUA DE ENSINO 

SUPERIOR 

 

 

 

PROFESSOR ADJUNTO 
 

NÃO INFORMADO 

 
 

PROFESSORA 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 053 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

025001/2017-24 

 

ANTONIO FERNANDO 

DA SILVA MENDES 

 

308892 

 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04/12/1984 

 

04/04/1983 A 02/08/1984 
 

 

 

484 
 

 

 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPC APAE 

DE NITEROI 

 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 054 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

044288/2017-91 
 

MARIA DAS GRAÇAS 

GOMES DE AZEVEDO 

MEDEIROS 

 

311686 

 

PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 

25/05/1992 

 

03/08/1987 A 01/07/1988 
 

01/08/1988 A 03/10/1990 

 
09/10/1990 A 10/12/1990 

 

11/12/1990 A 23/05/1992 

 

 

 

334 
 

794 

 
63 

 

530 

 

 

 

GR DO BRASIL ADM GERAL 
DE RESTAURANTES LTDA 

ORGANIZAÇÕES SPADDA 

INCORPORADORA LTDA-ME 
ISS CATERING SISTEMAS DE 

ALIMENTACAO LTDA 

MAXI-SAUDE PRODUTOS 

NATURAIS 

 

 

NUTRICIONISTA 
 

NUTRICIONISTA 

 
NUTRICIONISTA 

 

NUTRICIONISTA 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 055 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

031055/2017-29 
 

VALDECYR HERDY 

ALVES 

 

4092840 

 

PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

28/06/2011 

 

01/04/1987 A 18/01/1988 

 
 

01/02/1988 A 28/02/1989 

 
22/04/1989 A 11/03/1990 

 

31/07/1996 A 01/03/1997 
 

02/03/1997 A 17/03/1997 

 
21/03/2003 A 12/11/2004 

 

 
 

 

 

293 

 
 

394 

 
324 

 

214 
 

16 

 
603 

 

 
 

 

BENEMERITA IRMANDADE 

DE SANTA MISERICORDIA N 
FRIB 

MARINHA DO BRASIL  

 
MUNICIPIO DE NOVA 

FRIBURGO 

MUNICIPIO DE NOVA 
FRIBURGO 

INFANT SERVICOS MEDICOS 

LTDA – EPP 
INSTITUTO SUPERIOR DE 

ENSINO CELSO LISBOA 

 

NÃO INFORMADO 

 
 

RESERVISTA/MARINHEIRO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 

 

ART. 103-V 

 
 

ART. 100 

 
ART. 103-V 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 056 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

043982/2017-91 

 

NIVALDO CAMACHO 

TELES 

 

312127 

 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 

06/11/1992 

 

01/03/1974 A 28/02/1975 
 

22/03/1976 A 05/04/1976 

 
10/05/1982 A 09/04/1984 

 

 

 

 

365 
 

15 

 
701 

 

 

 

 

J L BARRETO SA COM E IND 
 

TRANSPORTES FINK SA 

 
PREMIER PRODUTOS 

OPTICOS LTDA 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 

 

 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 057 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
012847/2017-02 

 

MARIA DA PENHA 

CINDRA FONSECA 

 
2308563 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPEOR 

 
01/04/2003 

 
08/08/1972 A 20/12/1974 

 

24/04/1975 A 30/06/1979 
 

 

09/10/1985 A 29/08/1986 
 

07/10/1986 A 18/05/1987 

 

19/05/1987 A 01/01/1990 

 

07/03/1994 A 04/11/1994 
 

02/08/1999 A 30/09/1999 

 
 

01/10/1999 A 01/07/2002 
 

 

 
865 

 

1529 
 

 

325 
 

224 

 

959 

 

243 
 

60 

 
 

1005 
 

 
CIA SAO GERALDO DE 

VIACAO 

CONDOR 
EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS AS  

CEC ADMINISTRACAO E 
PARTICIPACOES S/A 

FUNDACAO UNIVERSIDADE 

DO MARANHÃO 

FUNDACAO UNIVERSIDADE 

DO MARANHÃO 

H STERN COMERCIO E 
INDUSTRIA S A  

SOCIEDADE DE ENSINO 

SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

UFF- CDT 
 

 
AUX. DE ESCRITORIO 

 

SECRETARIA 
 

 

ENGENHEIRO PLENO 
 

ASSESSOR TEC 

 

PROF VISITANTE 

 

VENDEDORA 
 

PROF AUXILIAR  

 
 

PROFESSOR - CDT 
 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

ART. 100 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 058 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

012858/2017-84 

 

PATRICIA ALMEIDA 

ASHLEY 

 

1448857 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

26/03/2010 

 

02/01/1986 A 30/05/1988 

 
04/08/1997 A 28/02/1998 

 

01/06/2002 A 30/12/2002 
 

 

13/01/2003 A 29/07/2003 
 

 

01/09/2003 A 30/01/2004 
 

 

 

880 

 
209 

 

213 
 

 

198 
 

 

152 
 

 

 

INST. ESTADUAL DO 

AMBIENTE RJ 
FACULDADES CATOLICAS  

 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE SA 

LTDA 

INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR DO ESPIRITO 

SANTO – IESES 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 059 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
080602/2017-08 

 

SILVIO RIBEIRO DOS 

SANTOS 

 
1078169 

 
AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

 
01/11/1994 

 
08/12/1980 A 22/07/1983 

 

25/06/1985 A 22/06/1988 
 

01/07/1988 A 15/06/1990 

 
 

13/11/1990 A 01/04/1991 

 

13/07/1991 A 06/01/1992 

 

09/03/1992 A 02/09/1993 
 

 

14/02/1994 A 19/05/1994 
 

 
957 

 

1094 
 

715 

 
 

140 

 

178 

 

543 
 

 

95 

 
INDUSTRIAS REUNIDAS 

CANECO SA 

NORTEX IGUACU COMERCIO 
DE ROUPAS LTDA 

SERVICREDITO S/A – ADM 

DE CARTOES DE CREDITO E 
TURISMO  

UNIAO DE LOJAS LEADER 

S.A. 

PROVAR NEGOCIOS DE 

VAREJO LTDA 

PRESTA ADMINISTRADORA 
DE CARTAO DE CREDITO 

S.A. 

REMOCOES SÃO LAZARO 
LTDA 

 
CHAPEADOR MONTADOR 

 

ARQUIVISTA 
 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO I 
 

AUXILIAR DE CREDIARIO 

 

AUX ADM 

 

 
AUX DE CREDITO  

 

AUX DE ENFERMAGEM 
 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 060 de 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
085847/2017-13 

 

ANA PAULA DE 

OLIVEIRA PEREIRA 

 
1757197 

 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO  

 
15/01/2010 

 
01/12/2000 A 30/11/2004 

 

01/12/2004 A 17/01/2005 
 

 

18/01/2005 A 03/07/2006 
 

01/08/2006 A 30/11/2008 

 

 

01/01/2009 A 30/09/2009 

 
01/10/2009 A 14/01/2010 

 

 
 

 
1461 

 

48 
 

 

532 
 

853 

 

 

273 

 
106 

 

 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

BETTER SELECAO DE 
PESSOAL E EVENTOS LTDA-

EPP 

CONTAX S.A. 
 

SWISS CORNER COMERCIO 

DE JOIAS E RELOGIOS LTDA-

ME 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
L M J CURSOS DE INGLES 

LTDA-EPP 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
 

 
 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 065 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
078211/2016-34 

 

JOSE COSME DOS 

SANTOS CAMARGO 

 
1449088 

 
MÉDICO-ÁREA  

 
18/03/2004 

 
25/04/2002 A 17/03/2004 

 

 

 
693 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO 

 
MÉDICO 

 

 
 

 

 

 
ART. 103-I 

 

 
 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 066 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
005842/2017-15 

 

LUIZ DOS SANTOS 

 
6308793 

 
PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR  

 
11/09/1986 

 
02/09/1974 A 01/08/1975 

 

01/11/1975 A 01/10/1976 
 

01/06/1977 A 29/08/1977 

 
01/09/1977 A 05/01/1978 

 

01/03/1978 A 05/08/1978 

 

01/02/1979 A 28/02/1979 

 
01/04/1979 A 31/07/1979 

 

 
26/05/1981 A 06/06/1981 

 
 

14/04/1983 A 22/11/1984 

 
334 

 

336 
 

90 

 
127 

 

158 

 

28 

 
122 

 

 
12 

 
 

589 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

VILA ALIANCA LTDA 

PADARIA E CONFEITARIA 
VILA ALIANCA LTDA 

PADARIA E CONFEITARIA 

VILA ALIANCA LTDA 
BANGU EMPREENDIMENTOS 

SA 

PADARIA E CONFEITARIA 

VILA ALIANCA LTDA 

PANIFICAÇÃO MONIQUE 

LTDA 
PADARIA E CONF STA 

MARIA MADALENA LTDA-

ME 
CONSERVADORA LUSO 

BRASILEIRA SA COMERCIO 
E CONSTRUÇÃO 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 

SÃO JOSE LTDA - ME 
 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 

 
 

 

 
 

 
ART. 103- V  

 

 
 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 067 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
073177/2017-92 

 

ANDREA APARECIDA 

RIBEIRO ALVES 

 
1151875 

 
PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR  

 
02/02/2016 

 
19/03/2003 A 28/02/2007 

 

01/09/2008 A 31/05/2010 
 

01/07/2010 A 31/07/2010 

 
01/09/2010 A 31/12/2010 

 

01/02/2011 A 28/02/2011 

 

01/05/2011 A 31/10/2011 

 
01/12/2011 A 31/12/2011 

 

01/02/2012 A 31/07/2014 
 

27/08/2014 A 06/02/2015 
 

01/03/2015 A 30/09/2015 

 
01/10/2015 A 31/10/2015 

 

01/11/2015 A 31/01/2016 
 

 
1274 

 

638 
 

31 

 
122 

 

28 

 

184 

 
31 

 

912 
 

164 
 

214 

 
31 

 

92 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SÃO JOÃO DEL REI-CDT 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 
PROFESSOR 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

PROFESSOR SUBSTITUTO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

 

 
ART. 103- I  

 

ART. 103- V  
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

ART. 100 
 

ART. 103-V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 068 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

077014/2018-60 

 

CHRISTIANE MELLO 

SCHMIDT 

 

1089972 

 

MÉDICO-ÁREA  

 

03/11/1994 

 

01/01/1991 A 30/11/1993 
 

01/01/1994 A 31/10/1994 

 
 

 

1065 
 

304 

 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
 

 

 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 069 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
077062/2018-58 

 

MARCIA VALERIA 

RATTO GUIMARÃES 

 
1064700 

 
ENFERMEIRO-ÁREA  

 
14/06/1994 

 
02/01/1991 A 13/06/1994 

 
1259 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO 

 
ENFERMEIRO 

 

 
 

 
ART. 103- I 

 

 
 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 070 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
000313/2018-14 

 

ANTENORA MARIA DA 

MATA SIQUEIRA 

 
311097 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR  

 
08/08/1991 

 
01/11/1982 A 30/06/1983 

 

01/06/1984 A 23/08/1984 
 

 

01/01/1989 A 31/08/1989 

 
242 

 

84 
 

 

243 
 

 

 
IVIL INDÚSTRIA VALE DO 

ITAPEMIRIM LTDA-ME 

FUNDAÇÃO NORTE 
FLUMINENSE DE DES. 

REGIONAL 

FUNDAÇÃO NORTE 
FLUMINENSE DE DES. 

REGIONAL 

 
OFICIAL DE SERVIÇO 

TÉCNICO 

LABORATORISTA 
 

 

ASSISTENTE SOCIAL 
 

 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 071 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
030002/2018-71 

 

CHRISTIANE MELLO 

SCHMIDT 

 
3089972 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR  

 
13/07/2010 

 
01/11/1994 A 31/10/1997 

 

01/12/1997 A 30/06/1998 
 

01/08/1998 A 28/02/1999 

 
01/04/1999 A 30/04/2003 

 

01/06/2003 A 30/11/2004 

 

01/01/2005 A 30/09/2009 

 
 

 
1096 

 

212 
 

212 

 
1491 

 

549 

 

1734 

 
 

 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 
 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 072 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
020054/2018-30 

 

RITA DE CASSIA 

JORGE RODRIGUES 

 
2026683 

 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
08/05/2013 

 
01/10/1986 A 30/09/1991 

 

 
01/08/1993 A 30/09/1993 

 

01/11/1993 A 30/11/1993 
 

01/02/1994 A 31/12/1994 

 

01/05/1995 A 31/07/1997 

 

01/08/2010 A 31/08/2012 
 

01/10/2012 A 31/12/2012 

 
1826 

 

 
61 

 

30 
 

334 

 

823 

 

762 
 

92 

 
ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS EXCEPC APAE 

DE NITEROI 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 
MUSICOTERAPEUTA 

 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 031 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 073 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
077006/2018-13 

 

ADRIANA LAVINAS 

MONNERAT 

 
310700 

 
MÉDICO - ÁREA 

 
05/09/1990 

 
01/08/1985 A 01/08/1986 

 

01/07/1987 A 24/03/1988 
 

 

 
 

 
366 

 

268 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CENTRO PEDIATRICO SÃO 
JUDAS TADEU S/S LTDA-ME 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 032 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 74/2018 

 

 

Em,  26/02/2018 

 

PROCESSO:   23069.001096/2018-71 

 

INTERESSADO: LUCIDÉA GUIMARÃES REBELLO 

 

CARGO:  PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

DESAVERBAR os períodos de aluno aprendiz abaixo relacionados, tornando sem efeito as RDD’s 

145/94 e a 58/99. 

 

 

Período     Total de dias      Cargo 

12/03/1974 a 31/12/1974 295 ALUNO APRENDIZ 

    01/03/1975 a 13/08/1975 167 ALUNO APRENDIZ 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 033 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 081 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
000150/2018-61 

 

BENICIO BRITO DE 

ALMEIDA 

 
1083782 

 
TÉCNICO EM 

EDIFICAÇÕES 

 
12/09/1994 

 
24/05/1982 A 01/10/1982 

 

03/01/1983 A 18/01/1990 
 

15/09/1992 A 15/12/1992 

 
 

16/12/1992 A 30/07/1993 

 

11/04/1994 A 10/05/1994 

 

23/06/1994 A 04/08/1994 
 

 

 
131 

 

2573 
 

92 

 
 

227 

 

30 

 

43 

 
COMPANHIA CONSTRUTORA 

PEDERNEIRAS 

HIDROTERRA SA 
ENGENHARIA E COMERCIO 

GELRE TRABALHO 

TEMPORARIO LTDA EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

SISAL CONSTRUTORA LTDA-

ME 

CONSTRUTORA SÃO BENTO 

LTDA 

RBC ASSESSORIA DE 
RECURSOS HUMANOS LTDA 

 
AUX DE ESCRITORIO 

 

DESENHISTA 
 

NÃO INFORMADO 

 
 

ORÇAMENTISTA 

 

ORÇAMENTISTA 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

 
 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 034 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 082 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
020078/2018-99 

 

JULIANA DE 

OLIVEIRA BORGES 

 
2090187 

 
PROFESSOR ENSINO 

BASICO E 

TECNOLOGICO 

 
14/02/2014 

 
11/06/2007 A 12/02/2014 

 
2439 

 
PREFEITURA DA CIDADE DO 

RIO DE JANEIRO 

 
PROFESSOR II 

 

 
 

 
ART. 103-I 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 035 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 083 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
040245/2018-18 

 

MARIANA MARTINS E 

MARTINS 

 
2089872 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
03/02/2014 

 
01/11/1997 A 30/04/2001 

 

01/05/2001 A 01/02/2014 

 
1277 

 

4660 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

ANTARES EDUCIONAL S.A. 

 
NÃO INFORMADO 

 

PROFESSORA AUXILIAR 
 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 036 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 084 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
002136/2018-01 

 

ADALBERTO CALDAS 

MARQUES FILHO 

 
362703 

 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
01/07/1987 

 
29/05/1985 A 03/02/1986 

 

01/09/1986 A 31/10/1986 
 

01/02/1987 A 28/02/1987 

 
251 

 

61 
 

28 

 
BANCO CBSS S.A. 

 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
 

 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 037 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 085 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
044205/2017-64 

 

FRANCISCO 

MARCELO 

GARRITANO BARONE 

DO NASCIMENTO 

 
1780509 

 
PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
26/04/2010 

 
01/09/1993 A 30/11/1993 

 

01/01/1994 A 31/08/1994 
 

01/10/1994 A 30/06/1995 

 
01/08/1995 A 31/05/1996 

 

11/05/1998 A 28/07/1999 

 

 

29/07/1999 A 01/11/2001 
 

 

02/11/2001 A 21/12/2007 
 

 
22/12/2007 A 25/04/2010 

 
91 

 

243 
 

273 

 
305 

 

444 

 

 

827 
 

 

2241 
 

 
856 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

COMPANHIA NILZA 

CORDEIRO HERDY 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

SERVIÇO DE APOIO AS 
MICRO E PEQ EMP NO 

ESTADO RJ 

ASSOCIAÇÃO DE CULTURA 
E EDUCAÇÃO SANTA 

TERESA 
FUNDAÇÃO GETULIO 

VARGAS 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

PROFESSOR 

COLABORADOR 

 

TECNICO 
 

 

PROFESSOR 
 

 
PROFESSOR 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 038 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 086 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

002134/2018-11 
 

HELAIR MENDES 

BASTOS 

 

302762 

 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

 

09/07/1985 

 

21/11/1967 A 05/01/1968 
 

08/01/1968 A 04/10/1968 

 
01/10/1970 A 05/07/1973 

 

01/12/1975 A 31/03/1976 

 

 

06/04/1976 A 16/04/1982 
 

01/12/1982 A 10/03/1983 

 
01/02/1984 A 11/10/1984 

 

46 
 

271 

 
1009 

 

122 

 

 

2202 
 

100 

 
254 

 

SOCIMBRA SOC IMOB 
BRASILEIRA LTDA 

BANCO PREDIAL DO E DO 

RIO DE JANEIRO 
JOSE W R GONCALVES 

 

CONSTRUTORA SANTA RITA 

ENGENHARIA COMERCIO E 

REPRE LTDA 

TAPEMA CONSTR E 
SANEAMENTO SA 

SERTEP S/A ENGENHARIA E 

MONTAGEM 
SILCO ENGENHARIA LTDA 

 

AUX ESCRITORIO 
 

ESCRITURARIO 

 
AUX DE ESCRITORIO 

 

AUX ADMINISTRACAO 

 

 

CHEFE DE ESCRITORIO 
 

ASSIST ADMINISTRATIVO 

 
ENCARREGADO DE 

PESSOAL DE OBRA 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 039 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 087 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
077191/2018-46 

 

MANOEL FRANCISCO 

VALLE NETO  

 
1092834 

 
MÉDICO - ÁREA 

 
28/11/1994 

 
01/01/1986 A 30/09/1986 

 

01/11/1986 A 30/09/1988 
 

01/10/1988 A 27/11/1994 

 
273 

 

700 
 

2249 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

PROCORDIS SA 

 
AUX ESCRITÓRIO 

 

ESCRITURÁRIO 
 

MÉDICO 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 040 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 088 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

020325/2018-57 
 

VALERIA FERREIRA 

DINIZ ALVEZ  

 

2259977 

 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 

29/10/2015 

 

20/05/2013 A 04/10/2015 
 

 

868 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO RIO DE JANEIRO 

 

ASSISTENTE EXECUTIVO 

 

ART. 103-I 
 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 041 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 089 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
002016/2018-03 

 

NERIVALDO BATISTA 

DE SANTANA  

 
2630030 

 
CONTADOR 

 
19/01/2010 

 
07/10/2004 A 29/05/2008 

 
1331 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

NOVA IGUAÇU 

 
TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

 
ART. 103-I 

 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 
 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 042 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 090 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
020173/2018-92 

 

SILVANA MENDES 

LIMA  

 
1643473 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
05/08/2008 

 
03/05/1976 A 17/06/1977 

 

 
01/12/1977 A 23/07/1980 

 

 
14/10/1981 A 15/01/1982 

 

 

26/05/1982 A 21/09/1986 

 

10/08/1987 A 29/01/1988 
 

 

01/07/1988 A 01/09/1988 
 

11/08/1994 A 01/04/1996 
 

01/01/1997 A 31/03/1997 

 
04/08/1998 A 01/08/2008 

 
411 

 

 
966 

 

 
94 

 

 

1580 

 

173 
 

 

63 
 

600 
 

90 

 
3651 

 
EPEL S/A COMERCIO E 

REPRESENTACAO DE 

PRODUTOS ELETRICOS 
RIO BRANCO CENTRAL 

COMERCIO E 

PARTICIPACOES LTDA-EPP 
REAL BENEMERITA SOC 

PORTUGUESA 

BENEFICIENCIA 

ITAU UNIBANCO 

 

CERTO CENTRO DE 
REABILITACAO TERAPIA E 

ORIENTACAO LTDA 

FOLIA MODA INFANTIL 
LTDA 

MUNICIPIO DE ANGRA DOS 
REIS 

MUNICIPIO DE ANGRA DOS 

REIS 
INSTITUTO SUPERIOR DE 

ENSINO CELSO LISBOA 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
NÃO INFORMADO 

 

 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 
 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 043 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 091 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

030203/2018-79 

 

MARCIA GUIMARÃES 

DE MELLO ALVES  

 

3125857 

 

PROFESSOR 
MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 

03/09/2008 

 

01/09/1983 A 30/04/1987 
 

01/05/1987 A 30/10/1988 

 
31/10/1988 A 31/08/1991 

 

01/01/1993 A 20/03/1995 

 

21/03/1995 A 20/03/1996 

 
01/04/1998 A 30/03/2000 

 

09/01/2002 A 05/07/2004 
 

 

 

 

1338 
 

549 

 
1035 

 

809 

 

366 

 
730 

 

909 
 

 

 

 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

MUNICÍPIO DE SILVA 

JARDIM 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

UFF – CDT 

 
UFF – CDT 

 

CAIXA ASSISTENCIA DOS 
FUNCIONÁRIOS DO BANCO 

DO BRASIL 

 

 

NÃO INFORMADO 
 

MÉDICA 

 
NÃO INFORMADO 

 

CONTRATADA 

 

PROFESSORA SUBSTITUTA 

 
PROFESSORA SUBSTITUTA 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

 

 

 

ART. 100 

 
 

 

ART. 103 – V  
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 044 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 092 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 

 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

050964/2017-66 

 

ROBERTO JOSE DA 

SILVA VIEIRA 

 

306316 

 

PROFESSOR DO 

ENSINO BÁSICO, 
TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

 

01/03/1985 

 

01/02/2015 A 31/12/2015 

 
01/01/2016 A 30/04/2016 

 

01/06/2016 A 31/12/2016 
 

01/01/2017 A 31/07/2017 

 
01/09/2017 A 31/10/2017 

 

334 

 
121 

 

214 
 

212 

 
61 

 

 

 

DARF – DOCUMENTO DE 

ARRECADAÇÃO DE RECEITAS 
FEDERAIS / MANUTENÇÃO DA 

VINCULAÇÃO DO PSS 

 

 

PROFESSOR DO 

ENSINO BÁSICO, 
TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

 

Art. 3º da Lei 10.667, 

de 14/05/2003, para 
efeitos de 

Disponibilidade e 

Aposentadoria 
 

 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 045 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 09 /2018 

 

 

Em,                 28 / 02 / 2018 

 

PROCESSO:          23069.008908/2011-33 

 

INTERESSADO:    WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA 

 

CARGO:                 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

RETIFICAR parte do RDD nº 229/2011, referente ao período e ao número de dias, onde se lê: 14/02/2000 

a 24/07/2009, totalizando 3.449 dias, leia-se: 14/02/2000 a 31/12/2003, totalizando 1.417 dias. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 046 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 094 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

008908/2011-33 

 

WALTER LUIZ 

CARNEIRO DE 

MATTOS PEREIRA 

 

1714994 

 

PROFESSOR 
MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 

27/07/2009 

 

01/01/2004 A 26/07/2009 

 

2034 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABO FRIO 

 

DOCENTE II 
 

 

 

 

ART. 103-I 
 

 

 
 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 047 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 095 / 2018 

 

 

 

Em,  28 / 02 / 2018 

 

PROCESSO: 23069.000750/2018-20 

 

INTERESSADO: SUELY LOPES DE AZEVEDO 

 

CARGO:  PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

RETIFICAR parte do RDD nº 125/2017, referente ao período e ao número de dias, onde se lê: 

14/11/1990 a 01/09/1994, totalizando 1.388 dias, leia-se: 14/11/1990 a 19/08/1993, totalizando 1.010 

dias. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 048 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 096 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
000750/2018-20 

 

SUELY LOPES DE 

AZEVEDO 

 
1081949 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
02/09/1994 

 
20/08/1993 A 01/09/1994 

 
378 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE 

SAÚDE 

 
ENFERMEIRA “C” 

 

 
 

 
ART. 103-I 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 049 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 097 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
077263/2018-55 

 

ROSELE MEDEIROS 

SILVA JOBST 

 
1081016 

 
MÉDICO - ÁREA 

 
22/08/1994 

 
01/06/1981 A 01/06/1982 

 

01/10/1988 A 31/12/1990 
 

01/01/1991 A 21/08/1994 

 
 

 
366 

 

822 
 

1329 

 
ALUISIO SILVA S A 

INDÚSTRIA E COMERCIO 

INSTITUTO VITAL BRAZIL 
S/A 

SECRETARIA DE ESTADO DE 

SAÚDE - RJ 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

MÉDICO 

 
 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

ART. 103-I 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 050 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 098 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
002187/2018-24 

 

MARIA ISABEL 

BASTOS VALENTE 

 
2210405 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
27/09/2007 

 
01/09/1987 A 31/12/1988 

 

01/01/1989 A 30/11/1998 
 

01/12/1998 A 26/09/2007 

 
 

 
488 

 

3621 
 

3222 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

SOCIEDADE DE ENSINO 

SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

PROFESSORA ASSISTENTE 

A 
 

 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 051 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 099 / 2018 

 

 

Em,    28 / 02 / 2018 

 

PROCESSO:  23069.009492/2017-66 

 

INTERESSADO:  CARLOS JOÃO PARADA FILHO  

 

CARGO:  PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

RETIFICAR parte do RDD nº 405/2017, referente ao período e ao número de dias, onde se lê: 

02/02/1982 a 31/12/1984, totalizando 1.064 dias, leia-se: 02/02/1982 a 31/08/1984, totalizando 942 

dias. 

 

DESAVERBAR, os períodos abaixo relacionados do RDD nº 405/2017. 

 

 

Período     Total de dias Órgão/Empresa 

01/01/1985 a 31/01/1987 761 Contribuição Individual 

01/03/1987 a 31/05/1988 458 Contribuição Individual 

22/01/1990 a 08/09/1990 230 Campanha Nac. de Escolas da 

Comunidade 

01/02/1993 a 30/03/1994 423 Inst. Nac. de Formação e 

Assessoria Sindical 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 052 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 100 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
009492/2017-66 

 

CARLOS JOÃO 

PARADA FILHO 

 
1127255 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
18/01/2000 

 
01/09/1984 A 07/04/1994 

 
3506 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE 

EDUCAÇÃO CULTURA 

ESPORTE DE GOIÁS 

 
PROFESSOR III 

 

 
 

 
ART. 103-I 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 053 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 102/2018 

 

 

Em,                       28 / 02 / 2018 

 

PROCESSO:          23069.024279/2017-84 

 

INTERESSADO:    PERI SANTORO 

 

CARGO:                 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

RETIFICAR parte do RDD nº 66/2007, referente ao período e ao número de dias, onde se lê: 

01/02/1970 a 01/03/1983, totalizando 4.777 dias, leia-se: 01/03/1970 a 01/03/1983, totalizando 4.749 

dias. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 054 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 103 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
020329/2018-35 

 

LUIZ MARCOS DE 

LIMA JORGE 

 
1213723 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
26/03/1997 

 
01/10/1985 A 30/07/1987 

 

01/12/1987 A 03/05/1988 
 

 

01/02/1989 A 31/01/1992 
 

 
668 

 

155 
 

 

1095 

 
CAROL PEÇAS ACESSORIOS 

E SERVIÇOS LTDA 

MONGERAL AEGON 
SEGUROS E PREVIDENCIA 

S/A 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 
 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 055 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 104/ 2018 

 

 

Em,                          01 / 03 / 2018 

 

PROCESSO:          23069.051912/2017-15 

 

INTERESSADO:    SIMONE CAPUTO GOMES 

 

CARGO:                 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

RETIFICAR parte do RDD nº 391/1992, referente ao período e ao número de dias, onde se lê: 

11/06/1977 a 09/03/1988, totalizando 3.919 dias, leia-se: 01/01/1977 a 09/03/1988, totalizando 4.086 

dias. 

 

TORNAR SEM EFEITO o RDD nº 029/1993. 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 056 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 105 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

001248/2018-36 
 

LEANDRO PASSOS 

SOARES 

 

1552921 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

02/03/2010 

 

01/11/1999 A 30/06/2004 

 
01/09/2004 A 30/11/2005 

 

01/01/2006 A 16/03/2008 
 

17/03/2008 A 01/03/2010 

 

 

1704 

 
456 

 

806 
 

715 

 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

UFF - CDT 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

ART. 100 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 051 20/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 057 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 106 de 09 de março de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

002103/2018-52 
 

LUCIANO GOMES DE 

MEDEIROS JUNIOR 

 

1806853 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

13/08/2010 

 

01/06/1992 A 26/02/1994 

 
 

01/03/1996 A 15/07/2003 

 
20/09/2003 A 22/11/2003 

 

01/09/2007 A 29/02/2008 

 

01/08/2008 A 28/02/2009 

 
01/05/2009 A 31/05/2009 

 

01/09/2009 A 31/01/2010 
 

01/07/2010 A 31/07/2010 

 

636 

 
 

2693 

 
64 

 

182 

 

212 

 
31 

 

153 
 

31 

 

MACSIL PEÇAS E 

ACESSORIOS DE 
AUTOMOVEIS LTDA 

CURSO FLAMA 

VESTIBULARES LTDA 
MPA RECURSOS HUMANOS 

LTDA-ME 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
 

 

NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
 

 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 


